
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062100177

177

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA-GERAL DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 156403 - FUFSCAR - SIN

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 23112.100872/2019-23.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: FUFSCAR - SIN. Contratado: 79.283.065/0001-41 -
ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Sub-rogação, passando todas a
obrigações e responsabilidades à sub-rogada, UASG 154049, bem como formalização dos
postos suspensos no período entre dezembro/2019 e abril/2022. Vigência: 17/06/2022 a
01/01/2023. Data de Assinatura: 17/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23113.001561/2020-11.
Pregão. Nº 47/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 12.473.869/0001-32 - N&C SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 28/07/2022 a
27/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.196.842,27. Data de Assinatura:
20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 28, DE 15 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 008/2022,
publicado no D.O.U. em 26/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Fo n o a u d i o l o g i a /Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.013622/2022-84

. Matérias de Ensino Fo n o a u d i o l o g i a

. Disciplinas Voz no adulto e no idoso, Seminários avançados em Saúde

. Resultado Final 1º LUGAR: ANE KESLLY BATISTA DE JESUS - 57,00
2º LUGAR: ALICE FONTES MONTEIRO RAMOS - 53,68
3º LUGAR: CLARISSA SANTOS SANTANA - 53,60

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21592/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23101.003323/2018-50.
Pregão. Nº 13/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Acrescentar 1,854%,
que representa um acréscimo acumulado de 9,491%, ao valor incial atualizado do contrato
de serviço securitário para a frota da UFT. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
83.213,59. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21728/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23101.003896/2019-64.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 28.857.150/0001-35 - G. L. QUEIROZ SANTOS. Objeto: Renovar o prazo de
vigência do contrato de concessão de uso remunerada de 01 (um) espaço físico da UFT no
Câmpus de Porto Nacional para exploração de serviço de lanchonete/cantina.. Vigência:
19/06/2022 a 19/06/2023. Data de Assinatura: 18/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Thiago Santos Resende - Profissional Liberal. OBJETO: Oferta de vagas para
realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT. DATA
DA ASSINATURA: 20/06/2022. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Thiago Santos Resende - Profissional Liberal.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Número do Contrato: 147/2020.
Nº Processo: 23402.023335/2020-21.
Pregão. Nº 57/2019. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANC I S CO.
Contratado: 22.934.158/0001-71 - FLASH SOLUCOES EM IMPORTACAO E EXPORTACA O,
PRODUTOS E S. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação dos prazos de
vigência e execução do contrato nº 147/2020 - univasf/ flash soluções em importação e
exportação produtos e serviços eireli. Vigência: 20/06/2022 a 18/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.144.890,00. Data de Assinatura: 15/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 24/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23402.006159/2021-43. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE
SAO FRANCISCO. Contratado: 12.816.401/0001-01 - M. A. MAO DE OBRA EM GERAL
LTDA. Objeto: Termo de rescisão contratual unilateral do contrato nº. 24/2021 - univasf
firmado entre a fundação universidade federal do vale do são francisco e m. A. Mão
de obra em geral ltda, doravante denominada contratada, que tem por objeto a
prestação de serviços de limpeza, conservação, desinfecção e arrumamento dos prédios
com disponibilidade de pessoal devidamente habilitado para os campi de petrolina/pe,
ciências agrárias/pe e campus salgueiro/pe.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 -
Artigo: 1. Data de Rescisão: 21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Locação de Serviços. Contratante: Fundação Universidade Federal de
Viçosa. Contratado (a): Vanessa Lopes de Miranda. Objetivo: Serviços de docência
Universitária, como Professor Substituto. Departamento: Departamento de Arquitetura e
Urbanismo. Vigência: 06.06.2022 a 31.12.2022. Valor Mensal: Equivalente ao de Professor
Auxiliar com Graduação. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 06.06.2022

Espécie: Contrato de Locação de Serviços. Contratante: Fundação Universidade Federal de
Viçosa. Contratado (a): Lídia Miranda Brinati. Objetivo: Serviços de docência Universitária,
como Professor Substituto. Departamento: Departamento de Medicina e Enfermagem.
Vigência: 15.06.2022 a 31.12.2022. Valor Mensal: Equivalente ao de Professor Auxiliar com
Graduação. Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais. Data da Assinatura:
15.06.2022

Espécie: Contrato de Locação de Serviços. Contratante: Fundação Universidade Federal de
Viçosa. Contratado (a): Thamiris Calegari Rodrigues. Objetivo: Serviços de docência
Universitária, como Professor Substituto. Departamento: Departamento de Artes e
Humanidades. Vigência: 15.06.2022 a 31.12.2022. Valor Mensal: Equivalente ao de
Professor Auxiliar com Mestrado. Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais. Data da
Assinatura: 15.06.2022

Espécie: Contrato de Locação de Serviços. Contratante: Fundação Universidade Federal de
Viçosa. Contratado (a): Fahrenheit Barbosa Amarante. Objetivo: Serviços de docência
Universitária, como Professor Substituto. Departamento: Campus de Florestal. Vigência:
15.06.2022 a 31.12.2022. Valor Mensal: Equivalente ao de Professor Auxiliar com
Mestrado. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura:
15.06.2022

Espécie: Contrato de Locação de Serviços. Contratante: Fundação Universidade Federal de
Viçosa. Contratado (a): Daiane Basílio de Oliveira. Objetivo: Serviços de docência
Universitária, como Professor Substituto. Departamento: Colégio de Aplicativo. Vigência:
20.06.2022 a 31.12.2022. Valor Mensal: Equivalente ao de Professor Auxiliar com
Graduação. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura:
20.06.2022

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Acordo de Parceria nº 084/2022. PARTES: UFV/ SIF/ CIA DE FERRO LIGAS DA
BAHIA - FERBASA. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para
desenvolver projeto. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº23114.903768/2022-79.
VALOR: R$ 184.800,00. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, Prof. Sebastiao Renato Valverde, Diretor Geral.
Pela FERBASA, Sr. Sebastião Da Cruz Andrade, Diretor de Recursos, Sr. Claudiney Marcio De
A. Pedrosa, Florestais Diretor Comercial, e Sr. Armando Bonaccorsi Vieira, Gestor e Fiscal
do Contrato.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço nº 065/2022. PARTES: UFV/ SIF/
ARCELORMITTAL. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados na área de
Ciência Florestal. PRAZO: 2 (dois) meses. PROCESSO nº23114.906260/2022-22. VALOR: R$
20.700,00. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David
da Silva, Reitor. Pela SIF, Prof. Sebastiao Renato Valverde, Diretor Geral, e Prof. Gleison
Augusto Dos Santos, Diretor Científico. Pela ARCELORMITTAL, Srs. Renan Ribeiro Varandas
e Marcos Rogerio Haddad, Representantes.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação nº 062/2019. PARTES: UFV/ FUNARBE/ VALE S.A. OBJETO: Alterar o valor do
Acordo, prorrogar o prazo do Acordo, substituir o Anexo I do Acordo, adicionar as
subcláusulas 14.23 e 14.24 e inserir cláusula pertinente a Proteção Geral de Dados. PRAZO:
O presente ACORDO vigorará pelo prazo de 52 (cinquenta e dois) meses. PROCESSO
nº23114.905135/2021-14. VALOR: O valor total é de R$ 1.130.616,20. DATA DA
ASSINATURA: 15/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, e
Prof. Igor Rodrigues de Assis, Coordenador. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor
Presidente. Pela VALE, a Sra. Vanessa Buzzi e Sr. Gustavo Moraes, Representantes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154034 - UNIRIO

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23102.002184/2018-37.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 06.246.013/0001-21 - SINTESE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.. Objeto: Este
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses,
estendendo o prazo de vigência até o dia 14/06/2023.. Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 655.000,00. Data de Assinatura: 14/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).

EDITAL N° 82 DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO torna
público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na Área
de Conhecimento/Disciplina abaixo relacionada, conforme o Decreto nº 9.739/2019,
homologado ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE em
15/06/2022, de acordo com o número de vagas constante no Edital n° 23/2022,
publicado no Diário Oficial da União em 09/03/2022:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
1.1-Área de Conhecimento/Disciplina: Enfermagem/Enfermagem

Fundamental
RESOLUÇÃO SCS Nº 5.548, DE 15 DE JUNHO DE 2022

. CO LO C AÇ ÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL

. 1º LUGAR Janaina Moreno de Siqueira 8,6 (oito inteiros e seis
décimos)

. 2º LUGAR Silvio Cesar da Conceição 7,7 (sete inteiros e sete
décimos)

. 3º LUGAR Fabiana dos Santos Carolino Firmo
Pereira

7,1 (sete inteiros e um
décimo)

RICARDO SILVA CARDOSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wallacemds
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-21T02:15:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




